
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ»  

(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ») 

 

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, 14а,                         
телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73,                                               

электронный адрес: baikulova.kchr@mail.ru 
 

 

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 
 

31.08.2022г.                                                                                                   № 556            
 

г. Усть-Джегута 
 

 

О внесении изменений в ООП СОО  

МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» на 2022-2023 учебный год       

 

  На основании инструктивно-методического письма «О формировании 
учебных планов образовательных организаций Карачаево-Черкесской 
Республики, реализующих основные общеобразовательные программы, на 
2021-2022 учебный год» от 03.08.2021г. № 4405 и решения педагогического 
совета  от 31.08.2021г. (протокол №1)  с целью создания условий для  
самореализации  личности  с  учетом  возможностей,  склонностей,  
способностей  и  интеллектуального  потенциала,  повышения  
эффективности  деятельности  гимназии, повышения качества обученности, 
на основании  учебного плана гимназии на 2022 -2023 учебный  год,  
  

П Р И К А З Ы В А Ю:  
 

 

1. Внести на 2022-2023 учебный год изменения и дополнения в 
основную образовательную программу среднего общего образования 
(принята на педагогическом совете протокол №1 от 30.08.2017г., утверждена 
приказом от 31.08.2017г. №440): 

 

1.1. В целевой раздел:  

- количество класс - комплектов в средней школе (10-11 классы) – 4 

класса.  
1.2. В содержательный раздел:  

  обновить и скорректировать рабочие программы на 2022-2023 

учебный год, в соответствии с учебным планом на 2022-2023 учебный год. 



1.3. Организационный раздел дополнить: 

 учебным планом среднего общего образования на 2022-2023 учебный 
год (приложение 1); 

 планом внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 
(приложение 2); 

 планом воспитательной работы на 2022-2023 учебный год 
(приложение 3); 

 календарным учебным графиком на 2022-2023 учебный год 
(приложение 4); 

 промежуточной и итоговой аттестации (приложение 5).  

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в образовательную 
программу основного общего образования МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-

Джегуты». 

3. Заместителю директора по учебной работе Борлаковой 
Р.Т. обеспечить реализацию измененных и дополненных основных 
общеобразовательных программ – среднего общего образования с 1 

сентября 2022-2023 учебного года. Ответственными за качество 
и своевременность реализации измененных общеобразовательных программ 
по уровням общего образования назначить заместителю директора 
по учебной работе Борлаковой Р.Т., по учебно-воспитательной работе – 

Пазову М.И. 

4. Ответственному за сайт МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» 
Пазовой М.И. разместить копии измененных и дополненных основных 
общеобразовательных программ – среднего общего образования 
на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» в разделе 
«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», 
в срок до 05.09.2022г. 

5. Делопроизводителю Баловой Х.М. ознакомить с настоящим 
приказом педагогических работников под подпись. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УР Борлакову Р.Т. 

7. Общее руководство и контроль оставляю за собой. 

 



 Приложение 1 к приказу от 31.08.2022г. №556 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 10 а класса социально-экономического 
профиля Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 4 г. Усть-Джегуты» 

на 2022 - 2023 учебный год 
 

Предметная 
область 

Учебный предмет Уровень 
изучения 
учебного 
предмета 

Количество 
часов в 
неделю 

Общее 
кол-во 
часов  

Формы 
промеж 
уточной 

аттестации 10 класс 

Предметы на базовом и углубленных уровнях 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 1 35 РУТ 

Литература Б 3 105 КС 

 Родной язык и 
родная литература 

Родной язык Б 1 35 КР 

Математика и 
информатика 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия 

У 6 210 КР 

Информатика  Б 1 35 КР 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3 105 РУКР 

Общественные 
науки 

История У 4 140 КТ 

Обществознание  Б 2 70 КТ 

Экономика У 2 70 КТ 

Физическая 

культура, 
экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура  

Б 2 70 СН  

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности  

Б 1 35 КР 

ИТОГО   26 910  

Предметы и курсы по выбору   

 Индивидуальный 
проект  

ЭК 1 35 ЗП 

ИТОГО   1 35  

Естественные 
науки 

Физика  Б 1 35 КР 

Химия  Б 1 35 КР 

Биология  Б 1 35 КТ 

Общественные 
науки 

География  Б 1 35 КТ 

Основы 
психологии 

Б 1 35  

Основы 
педагогики 

Б 1 35  

Педагогическая 
практика 

Б 1 35  

ИТОГО   7 245  

ВСЕГО    34 1120  



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 10 б класса естественно-научного профиля 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 г. Усть-Джегуты» 

на 2022 - 2023 учебный год 
 

Предметная 
область 

Учебный предмет Уровень 
изучения 
учебного 
предмета 

Количество 
часов в 
неделю 

Общее 
кол-во 
часов  

Формы 
промеж 
уточной 

аттестации 10 класс 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 1 35 РУТ 

Литература Б 3 105 КС 

 Родной язык и 
роднаялитература 

Родной язык Б 1 35 КР 

Математика и 
информатика 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия 

У 6 210 КР 

Информатика  Б 1 35 КР 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3 105 РУКР 

Естественные 
науки 

Химия  У 5 175 КР 

Биология  У 3 105 КТ 

Физическая 

культура, 
экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура  

Б 2 70 КТ 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности  

Б 1 35 КР 

ИТОГО   26 910  

Часть формируемая участниками образовательных отношений  

 Индивидуальный 
проект  

ЭК 1 35 ЗП 

ИТОГО   1 35  

Общественные 
науки 

История Б 2 70 КТ 

Обществознание  Б 2 70 КТ 

География  Б 1 35 КТ 

Естественные 
науки 

Физика  Б 1 35 КР 

Естественные 
науки 

Изучение 
актуальных 
вопросов 
биохимии 

Б 1 35 КТ 

ИТОГО   7 245  

ВСЕГО   34 1190  

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 11 а класса социально-экономического 
профиля Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 4 г. Усть-Джегуты» 

на 2022 - 2023 учебный год 
 

Предметная 
область 

Учебный предмет Уровень 
изучения 
учебного 
предмета 

Количество 
часов в 
неделю 

Общее 
кол-во 
часов  

Формы 
промеж 
уточной 

аттестации 11 класс 

Предметы на базовом и углубленных уровнях 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 1 35 РУТ 

Литература Б 3 105 КС 

 Родной язык и 
роднаялитература 

Родной язык Б 1 35 КР 

Математика и 
информатика 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия 

У 6 210 КР 

Естественные 
науки 

Астрономия  Б 1 35 КТ 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3 105 РУКР 

Общественные 
науки 

История У 4 140 КТ 

Обществознание  У 3 105 КТ 

Экономика У 2 70 КТ 

Физическая 

культура, 
экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура  

Б 2 70 СН  

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности  

Б 1 35 КР 

ИТОГО   27 945  

Предметы и курсы по выбору   

 Индивидуальный 
проект  

ЭК 1 35 ЗП 

ИТОГО   1 35  

Естественные 
науки 

Информатика  Б 1 35 КР 

Физика  Б 1 35 КР 

Химия  Б 1 35 КР 

Биология  Б 1 35 КТ 

Общественные 
науки 

Подготовка к ЕГЭ. 
Русский язык 

Б 1 35 КТ 

Подготовка к ЕГЭ. 
Обществознание 

Б 1 35 КТ 

ИТОГО   6 210  

ВСЕГО    34 1190  

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 11б класса естественно-научного профиля 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4 г. Усть-Джегуты» 

на 2022 - 2023 учебный год 
 

Предметная 
область 

Учебный предмет Уровень 
изучения 
учебного 
предмета 

Количество 
часов в 
неделю 

Общее 
кол-во 
часов  

Формы 
промеж 
уточной 

аттестации 11 класс 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 1 35 РУТ 

Литература Б 3 105 КС 

 Родной язык и 
родная литература 

Родной язык Б 1 35 КР 

Математика и 
информатика 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия 

У 6 210 КР 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3 105 РУКР 

Естественные 
науки 

Астрономия  Б 1 35 КТ 

Химия  У 5 175 КР 

Биология  У 3 105 КТ 

Общественные 
науки 

История Б 2 70 КТ 

Физическая 

культура, 
экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 
культура  

Б 2 70 КТ 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности  

Б 1 35 КР 

ИТОГО   28 910  

Часть формируемая участниками образовательных отношений  

 Индивидуальный 
проект  

ЭК 1 35 ЗП 

ИТОГО   1 35  

Предметы и курсы 
по выбору 

Физика  Б 1 35 КР 

Информатика  Б 1 35 КР 

Обществознание  Б 2 70 КТ 

Подготовка к ЕГЭ. 
Русский язык 

Б 1 35 КР 

Подготовка к ЕГЭ. 
Решение 
генетических задач 

Б 1 35 КР 

Изучение 
актуальных 
вопросов 
биохимии 

Б 1 35 КТ 

ИТОГО   7 245  

ВСЕГО   34 1190  

 



Приложение 2 к приказу от 31.08.2022г. № 556 

 

ПРОГРАММА ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  
10-11 классы 

  
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к плану внеурочной деятельности начального общего образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения             

«Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» на 2022-2023 учебный год  

 

 План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год разработан на 
основании следующих документов:  
 1. Федеральный государственный образовательный стандарт основного 
общего образования (Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373 «Об 
утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования»)  
 2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи».  
 3. Основная образовательная программа среднего общего образования МБОУ 
«Гимназия №4 г.Усть-Джегуты». 
 Внеурочная деятельность осуществляется во второй половине дня, 
организуется по направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, 
общекультурное, общеинтеллектуальное, спортивно – оздоровительное) в таких формах 
как секции, читательские конференции, театрально-познавательная студия, 
интеллектуальный клуб. Данные занятия позволят раскрыть способности учащихся, 
развивать их физически, интеллектуально и творчески, удовлетворить их потребности в 
какой-либо деятельности. В ходе работы формируются разновозрастные группы.  
 Занятия проводятся по выбору обучающихся и их родителей (законных 
представителей).  
 Время, отведённое на внеурочную деятельность, не включается в расчёт 
допустимой (максимальной) обязательной нагрузки учащихся.  
 План составлен на основании социального заказа родителей, учащихся, 
государства. 

 

Класс № Название программы ФИО 

учителя  
К-во часов 

10а 

1. «Разговор о важном» Хасарокова М.Н. 1 

2. УИП «Русский» Байрамукова М.Б 1 

3. История КЧР Степанян И.Э. 1 

10б 
1. «Разговор о важном» Кипкеева Р.А. 1 

2. РДШ Кипкеева Р.А. 1 



3. УИП «Русский» Ахтаева Р.Б. 1 

11а 

1. «Разговор о важном» Байрамукова М.Б. 1 

2. УИП «Математика» Лапта А.С. 1 

3. Финансовая грамотность Хасарокова М.Н. 1 

11б 

1. «Разговор о важном» Хасанова Ф.К. 1 

2. УИП «Математика» Лапта А.С. 1 

3. Финансовая грамотность Хасарокова М.Н. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу от 31.08.2022г. № 556 

 

 

 

 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

 

№ Наименование мероприятия 

1.  Оформление социального паспорта класса 

2.  Оформление папки классного руководителя 

3.  Проведение вводных инструктажей после летних каникул 

4.  Оформление памятки в дневник 

«Безопасный путь из дома в школу и обратно» 

5.  Проведение целевого инструктажа с обучающимися 

6.  Родительское собрание для родителей (законных представителей) обучающихся 

7.  Генеральная уборка класса 

8.  Проведение тематических уроков, посвященных «Дню знаний» 

9.  Оформление уголков безопасности в классах 

10.  Составить список класса и выверить данные учеников, их родителей/законных 
представителей в классном электронном журнале 

11.  Изучить условия семейного воспитания обучающихся (до конца учебного 
периода) 

12.  Обеспечить повышение охвата обучающихся класса дополнительным 
образованием 

13.  Организовать коллективное планирование жизнедеятельности класса на 
учебный период, на учебный год. 

14.  Организация питания обучающихся 

15.  Организация дежурства обучающихся 

16.  Индивидуальная работа с обучающимися 

17.  Контроль посещаемости уроков, курсов внеурочной деятельности, 
факультативов 

18.  Контроль успеваемости 

19.  Контроль внешнего вида обучающихся 

20.  Взаимодействие с педагогами-предметниками 

21.  Проведение классного часа 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  
МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 4 Г. УСТЬ-ДЖЕГУТЫ»  

НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

(согласно индивидуальным планам работы  
учителей – предметников) 

 

ВНЕУРОЧНАЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

(Приложение 1) 



22.  Проведение воспитательных дел в классе 

23.  Участие в общешкольных воспитательных делах 

24.  Работа с родителями (по мере необходимости или запросу) 
25.  Актуализация информации классного уголка 

26.  Анализ занятости обучающихся во внеурочное время 

27.  Помощь обучающимся в формировании портфолио 

28.  Проведение занятий по правилам дорожного движения и плановый инструктаж 
по технике безопасности и безопасности жизнедеятельности 

29.  Проведение инструктажей по ПТБ, ППБ, ПДД во время каникул 

30.  Оформление классных журналов по итогам учебного периода 

31.  Анализ выполнения календарного плана воспитательной работы в классе и 
его коррекция 

32.  Проверка портфолио обучающихся 

33.  Диагностика личностных результатов обучающихся 

34.  Оформление личных дел обучающихся 

35.  Анализ работы за учебный год; формирование самоанализа 

36.  Планирование работы на следующий год 

 

 

ОСНОВНЫЕ ШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

1-4 классы 

 

Дела, события, мероприятия 

Время  
проведения 

 

Ответственные 

 

Торжественная линейка «Первый звонок» сентябрь Заместитель 
директора по ВР 

Поднятие государственного флага РФ каждый 
понедельник 

Заместитель 
директора по ВР 

Спуск государственного флага РФ каждая пятница Заместитель директора 
по ВР 

Цикл внеурочных занятий «Разговоры о 
важном» 

каждый 
понедельник 

Заместитель директора 
по ВР 

Мероприятия месячников безопасности  и 
гражданской защиты детей  

 профилактика ДДТТ 

 пожарная безопасность 

 профилактика экстремизма и терроризма 

 разработка   схемы-маршрута «Дом-школа-

дом» 

 учебно-тренировочная  эвакуация учащихся 
из здания 

сентябрь Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии, отряд 
ЮИД,  классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор 

«Посвящение в первоклассники» сентябрь Классные руководители 

Открытие школьной спартакиады. Осенний 
День Здоровья 

сентябрь Учитель физкультуры 

 День окончания Второй мировой войны 

 День солидарности в борьбе с терроризмом 

 210 лет со дня Бородинского сражения 

 Международный день распространения 
грамотности 

 165 лет со дня рождения русского ученого, 
писателя  

3 сентября 

 

3 сентября 

 

7 сентября 

 

8 сентября 

Классные руководители 



Константина Эдуардовича Циолковского 
 

 День работника дошкольного образования 

17 сентября 

27 сентября 

Мероприятия месячника правового 
воспитания и профилактики правонарушений  

 единый день профилактики правонарушений 
и деструктивного поведения 

 правовые и профилактические игры и  беседы  

октябрь Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор, 
социальный педагог, 
педагог - психолог 

 Международный день пожилых людей 

 Международный день музыки 

 День учителя  
 День отца в России 

 Международный день школьных 
библиотек 

1 октября 

 

1 октября 

5 октября 

16 октября 

25 октября 

Классные руководители  

Президентские состязания  октябрь  Учителя физкультуры  
Неделя «Золотая осень»  октябрь Классные руководители 

Мероприятия месячника взаимодействия 
семьи и гимназии  
 выставка рисунков и фотографий 

 акции по поздравлению мам с Днем матери 

 конкурсная программа «Мама, папа, я – 
отличная семья!» 

 беседы и общешкольное родительское 
собрание 

ноябрь Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, педагог-

организатор 

День правовой защиты детей.  Анкетирование 
учащихся на случай нарушения их прав и 
свобод в гимназии и семье. 

ноябрь Социальный педагог, 
педагог-психолог 

 День народного единства 

 День памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей сотрудников органов 
внутренних дел России 

 День начала Нюрнбергского процесса 

 День матери в России 

 День Государственного герба Российской 
Федерации 

4 ноября 

8 ноября 

 

 

 

20 ноября 

 

27 ноября 

30 ноября 

Классные руководители 

Мероприятия месячника эстетического 
воспитания в гимназии.  

декабрь Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители 

Новый год в гимназии: украшение кабинетов, 
оформление окон, конкурс рисунков, поделок, 
утренники. 

декабрь Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители, 
руководители 
волонтерских отрядов 

 День неизвестного солдата 3 декабря Классные руководители 



 Международный день инвалидов 

 День добровольца (волонтера) в России 

 Международный день художника 

 День Героев Отечества 

 День Конституции Российской Федерации 

 День принятия Федеральных 
конституционных законов о Государственных 
символах Российской Федерации 

3 декабря 

 

5 декабря 

 

8 декабря 

 

9 декабря 

12 декабря 

 

25 декабря 

 День российского студенчества 

 День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской  
блокады. 
 День освобождения Красной армией 
крупнейшего "лагеря  
смерти" Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - 
День памяти жертв  
Холокоста 

25 января 

27 января 

 

 

27 января 

Классные руководители 

Мероприятия месячника гражданского и 
патриотического воспитания  
 «Веселые старты» 

 фестиваль патриотической песни 

 акция по поздравлению пап, дедушек и 
мальчиков 

 конкурс рисунков 

 Уроки мужества 

январь-февраль Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор, 
социальный педагог, 
педагог – психолог, 
учителя физкультуры, 
педагог- библиотекарь 

Неделя начальных классов  февраль МО учителей 
начальных классов 

 80 лет со дня победы Вооруженных сил 
СССР над армией гитлеровской 
Германии в 1943 году в Сталинградской 
битве 

 День российской науки 

 День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

 Международный день родного языка 

 День защитника Отечества 

2 февраля 

 

 

 

 

8 февраля 

15 февраля 

 

 

21 февраля 

 

23 февраля 

Классные 
руководители 

Мероприятия месячника 
интеллектуального воспитания «Умники 
и умницы».  

март Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители 

День науки в гимназии: защита проектов 
и исследовательских работ 

март Педагог-организатор 

8 Марта в гимназии  март Руководители 



волонтерских отрядов, 
классные руководители 

 200 лет со дня рождения Константина 
Дмитриевича Ушинского 

 Международный женский день 

 День воссоединения Крыма с Россией 

 Всемирный день театра 

3 марта 

 

 

8 марта 

18 марта 

 

27 марта 

Классные руководители 

Мероприятия месячника нравственного 
воспитания «Спешите делать добрые 
дела».  

апрель Классные руководители 

 День космонавтики, 65 лет со дня запуска 
СССР первого искусственного спутника 
Земли 

 День памяти о геноциде советского народа 
нацистами и их пособниками в годы 
Великой Отечественной войны 

 Всемирный день Земли 

 День российского парламентаризма 

12 апреля 

 

 

 

19 апреля 

 

 

 

22 апреля 

27 апреля 

Классные руководители 

 

Экологическая акция «Бумажный бум» апрель Заместитель директора 
по ВР, педагог-

библиотекарь, педагог- 

организатор 

Мероприятия месячника ЗОЖ «Здоровое 
поколение».  

май Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители, учителя 
физкультуры, 
медсестра 

День Победы май Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор 

 Праздник Весны и Труда 

 День Победы 

 День детских общественных организаций 
России 

 День славянской письменности и культуры 

1 мая 

9 мая 

19 мая 

 

24 мая 

Классные 

руководители 

Торжественная линейка «Последний 
звонок» 

май Заместитель директора 
по УВР 

 День защиты детей 

 День русского языка 

 День России 

 День памяти и скорби 

1 июня 

6 июня 

12 июня 

22 июня 

27 июня 

Классные 
руководители 



 День молодежи 

 День семьи, любви и верности 

 День Военно-морского флота 

 День физкультурника 

 День Государственного флага Российской 
Федерации 

 80 лет со дня победы советских войск над 
немецкой армией в битве под Курском в 
1943 году 

 День российского кино 

8 июля 

30 июля 

12 августа 

22 августа 

  

23 августа 

 

 

27 августа 

 

5-9 классы 

 

Дела, события, мероприятия 

Время  
проведения 

 

Ответственные 

 

Торжественная линейка «Первый звонок» сентябрь Заместитель 
директора по ВР 

Поднятие государственного флага РФ каждый 
понедельник 

Заместитель 
директора по ВР 

Спуск государственного флага РФ каждая 
пятница 

Заместитель 
директора по ВР 

Цикл внеурочных занятий «Разговоры о 
важном» 

каждый 
понедельник 

Заместитель 
директора по ВР 

Мероприятия месячников безопасности  и 
гражданской защиты детей  

 профилактика ДДТТ 

 пожарная безопасность 

 профилактика экстремизма и терроризма 

 разработка   схемы-маршрута «Дом-школа-

дом» 

 учебно-тренировочная  эвакуация учащихся 
из здания 

сентябрь Заместитель 
директора по ВР, 
руководители 
волонтерских 
отрядов, отряд 
Юнармии, отряд 
ЮИД,  классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор 

День трезвости: конкурс плакатов сентябрь Классные 
руководители 

Открытие школьной спартакиады. Осенний 
День Здоровья 

сентябрь Учитель 
физкультуры 

 День окончания Второй мировой войны 

 День солидарности в борьбе с терроризмом 

 210 лет со дня Бородинского сражения 

 Международный день распространения 
грамотности 

 165 лет со дня рождения русского ученого, 
писателя  
Константина Эдуардовича Циолковского 

 День работника дошкольного образования 

3 сентября 

 

3 сентября 

 

7 сентября 

 

8 сентября 

 

17 сентября 

 

 

 

27 сентября 

Классные 
руководители 



Мероприятия месячника правового 
воспитания и профилактики правонарушений  

 единый день профилактики правонарушений и 
деструктивного поведения 

 правовые и профилактические игры и  беседы  

октябрь Заместитель 
директора по ВР, 
руководители 
волонтерских 
отрядов, отряд 
Юнармии,  классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор, 
социальный педагог, 
педагог - психолог 

День учителя в гимназии  октябрь Заместитель 
директора по ВР  

 Международный день пожилых людей 

 Международный день музыки 

 День учителя  
 День отца в России 

 Международный день школьных библиотек 

1 октября 

 

1 октября 

5 октября 

16 октября 

25 октября 

Классные 
руководители  

Президентские состязания  октябрь  Учителя 
физкультуры  

Неделя «Золотая осень»  октябрь Классные 
руководители 

Мероприятия месячника взаимодействия 
семьи и гимназии  

 выставка рисунков и фотографий 

 акции по поздравлению мам с Днем матери 

 конкурсная программа «Мама, папа, я – 
отличная семья!» 

 беседы и общешкольное родительское 
собрание 

ноябрь Заместитель 
директора по ВР, 
руководители 
волонтерских 
отрядов, отряд 
Юнармии,  классные 
руководители, 
педагог-организатор 

День правовой защиты детей.  Анкетирование 
учащихся на случай нарушения их прав и 
свобод в гимназии и семье. 

ноябрь Социальный педагог, 
педагог-психолог 

 День народного единства 

 День памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей сотрудников органов 
внутренних дел России 

 День начала Нюрнбергского процесса 

 День матери в России 

 День Государственного герба Российской 
Федерации 

4 ноября 

8 ноября 

 

 

20 ноября 

 

27 ноября 

30 ноября 

Классные 
руководители 

Предметная неделя математики, физики, химии 
и биологии (шахматно-шашечный турнир, 
интерактивные игры, квесты) 

ноябрь МО учителей-

предметников 

Мероприятия месячника эстетического 
воспитания в гимназии.  

декабрь Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители 

Предметная неделя, географии, истории, 
обществознания (игры-путешествия, 

декабрь МО учителей-

предметников 



познавательные игры) 
Новый год в гимназии: украшение кабинетов, 
оформление окон, конкурс рисунков, поделок, 
утренники. 

декабрь Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители, 
руководители 
волонтерских отрядов 

День волонтёра декабрь Руководители 
волонтерских 
отрядов 

 День неизвестного солдата 

 Международный день инвалидов 

 День добровольца (волонтера) в России 

 Международный день художника 

 День Героев Отечества 

 День Конституции Российской Федерации 

 День принятия Федеральных 
конституционных законов о Государственных 
символах Российской Федерации 

3 декабря 

3 декабря 

5 декабря 

8 декабря 

 

9 декабря 

12 декабря 

 

25 декабря 

Классные 
руководители 

Торжественная линейка «День Конституции» декабрь Зам. директора по ВР 

Предметная неделя литературы, русского и 
английского языков (конкурсы чтецов, 
сочинений, интеллектуальные игры) 

январь МО учителей-

предметников 

 День российского студенчества 

 День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской  
блокады. 

 День освобождения Красной армией 
крупнейшего "лагеря  
смерти" Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - День 
памяти жертв  
Холокоста 

25 января 

27 января 

 

 

27 января 

Классные 
руководители 

Мероприятия месячника гражданского и 
патриотического воспитания  

 «Веселые старты» 

 фестиваль патриотической песни 

 акция по поздравлению пап, дедушек и 
мальчиков 

 конкурс рисунков 

 Уроки мужества 

февраль Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор, 
социальный педагог, 
педагог – психолог, 
учителя физкультуры, 
педагог- библиотекарь 

Неделя начальных классов  февраль МО учителей 
начальных классов 

 80 лет со дня победы Вооруженных сил 
СССР над армией гитлеровской Германии в 
1943 году в Сталинградской битве 

 День российской науки 

 День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

2 февраля 

 

 

 

 

8 февраля 

Классные 
руководители 



 Международный день родного языка 

 День защитника Отечества 

15 февраля 

 

 

21 февраля 

 

23 февраля 

Мероприятия месячника интеллектуального 
воспитания «Умники и умницы».  

март Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители 

День науки в гимназии: защита проектов и 
исследовательских работ 

март Педагог-организатор 

8 Марта в гимназии  март Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные руководители 

 200 лет со дня рождения Константина 
Дмитриевича Ушинского 

 Международный женский день 

 День воссоединения Крыма с Россией 

 Всемирный день театра 

3 марта 

8 марта 

18 марта 

 

27 марта 

Классные 
руководители 

Мероприятия месячника нравственного 
воспитания «Спешите делать добрые дела».  

апрель Классные 
руководители 

 День космонавтики, 65 лет со дня запуска 
СССР первого искусственного спутника Земли 

 День памяти о геноциде советского народа 
нацистами и их пособниками в годы Великой 
Отечественной войны 

 Всемирный день Земли 

 День российского парламентаризма 

12 апреля 

 

 

 

19 апреля 

 

 

 

22 апреля 

27 апреля 

Классные 
руководители 

 

Экологическая акция «Бумажный бум» апрель Заместитель директора 
по ВР, педагог-

библиотекарь, педагог- 

организатор 

Мероприятия месячника ЗОЖ «Здоровое 
поколение».  

май Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители, учителя 
физкультуры, медсестра 

День Победы май Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор 

 Праздник Весны и Труда 

 День Победы 

 День детских общественных организаций 
России 

1 мая 

9 мая 

19 мая 

 

24 мая 

Классные руководители 



 День славянской письменности и культуры 

Торжественная линейка «Последний звонок» 

 

май Заместитель директора 
по ВР 

Выпускной вечер  июнь Заместитель директора 
по ВР 

 День защиты детей 

 День русского языка 

 День России 

 День памяти и скорби 

 День молодежи 

 День семьи, любви и верности 

 День Военно-морского флота 

 День физкультурника 

 День Государственного флага Российской 
Федерации 

 80 лет со дня победы советских войск над 
немецкой армией в битве под Курском в 1943 
году 

 День российского кино 

1 июня 

6 июня 

12 июня 

22 июня 

27 июня 

8 июля 

30 июля 

12 августа 

22 августа 

  

23 августа 

 

 

27 августа 

Классные руководители 

 

10-11 классы 

 

Дела, события, мероприятия 

Время 

проведения 

 

Ответственные 

 

Торжественная линейка «Первый звонок» сентябрь Заместитель директора 
по УВР 

Поднятие государственного флага РФ каждый 
понедельник 

Заместитель директора 
по ВР 

Спуск государственного флага РФ каждая пятница Заместитель директора 
по ВР 

Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» каждый 
понедельник 

Заместитель директора 
по ВР 

Мероприятия месячников безопасности  и 
гражданской защиты детей  

 профилактика ДДТТ 

 пожарная безопасность 

 профилактика экстремизма и терроризма 

 разработка   схемы-маршрута «Дом-школа-

дом» 

 учебно-тренировочная  эвакуация учащихся 
из здания 

сентябрь Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии, отряд 
ЮИД,  классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор 

День трезвости: конкурс плакатов сентябрь Классные руководители 

Открытие школьной спартакиады. Осенний День 
Здоровья 

сентябрь Учитель физкультуры 

 День окончания Второй мировой войны 

 День солидарности в борьбе с терроризмом 

 210 лет со дня Бородинского сражения 

 Международный день распространения 
грамотности 

 165 лет со дня рождения русского ученого, 

3 сентября 

 

3 сентября 

 

7 сентября 

 

8 сентября 

Классные руководители 



писателя  
Константина Эдуардовича Циолковского 

 День работника дошкольного образования 

 

17 сентября 

 

 

 

27 сентября 

Мероприятия месячника правового воспитания и 
профилактики правонарушений  

 единый день профилактики 
правонарушений и деструктивного 
поведения 

 правовые и профилактические игры и  
беседы  

октябрь Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор, 
социальный педагог, 
педагог - психолог 

День учителя в гимназии  октябрь Заместитель директора 
по ВР  

 Международный день пожилых людей 

 Международный день музыки 

 День учителя  
 День отца в России 

 Международный день школьных библиотек 

1 октября 

 

1 октября 

5 октября 

16 октября 

25 октября 

Классные руководители  

Президентские состязания  октябрь  Учителя физкультуры  
Неделя «Золотая осень»  октябрь Классные руководители 

Мероприятия месячника взаимодействия семьи и 
гимназии  

 выставка рисунков и фотографий 

 акции по поздравлению мам с Днем матери 

 конкурсная программа «Мама, папа, я – 
отличная семья!» 

 беседы и общешкольное родительское 
собрание 

ноябрь Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, педагог-

организатор 

День правовой защиты детей.  Анкетирование 
учащихся на случай нарушения их прав и свобод в 
гимназии и семье. 

ноябрь Социальный педагог, 
педагог-психолог 

 День народного единства 

 День памяти погибших при исполнении 
служебных обязанностей сотрудников 
органов внутренних дел России 

 День начала Нюрнбергского процесса 

 День матери в России 

 День Государственного герба Российской 
Федерации 

4 ноября 

8 ноября 

 

 

 

20 ноября 

 

27 ноября 

30 ноября 

Классные руководители 

Предметная неделя математики, физики, химии и 
биологии (шахматно-шашечный турнир, 
интерактивные игры, квесты) 

ноябрь МО учителей-

предметников 

Мероприятия месячника эстетического воспитания 
в гимназии.  

декабрь Заместитель директора 
по ВР, классные 



руководители 

Предметная неделя, географии, истории, 
обществознания (игры-путешествия, 
познавательные игры) 

декабрь МО учителей-

предметников 

Новый год в гимназии: украшение кабинетов, 
оформление окон, конкурс рисунков, поделок, 
утренники. 

декабрь Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители, 
руководители 
волонтерских отрядов 

День волонтёра декабрь Руководители 
волонтерских отрядов 

 День неизвестного солдата 

 Международный день инвалидов 

 День добровольца (волонтера) в России 

 Международный день художника 

 День Героев Отечества 

 День Конституции Российской Федерации 

 День принятия Федеральных 
конституционных законов о 
Государственных символах Российской 
Федерации 

3 декабря 

3 декабря 

 

5 декабря 

 

8 декабря 

 

9 декабря 

12 декабря 

 

25 декабря 

Классные руководители 

Торжественная линейка «День Конституции» декабрь Зам. директора по ВР 

Предметная неделя литературы, русского и 
английского языков (конкурсы чтецов, сочинений, 
интеллектуальные игры) 

январь МО учителей-

предметников 

 День российского студенчества 

 День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской  
блокады. 

 День освобождения Красной армией 
крупнейшего "лагеря  
смерти" Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - 
День памяти жертв  
Холокоста 

25 января 

27 января 

 

 

27 января 

Классные руководители 

Мероприятия месячника гражданского и 
патриотического воспитания  

 «Веселые старты» 

 фестиваль патриотической песни 

 акция по поздравлению пап, дедушек и 
мальчиков 

 конкурс рисунков 

 Уроки мужества 

февраль Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор, 
социальный педагог, 
педагог – психолог, 
учителя физкультуры, 
педагог- библиотекарь 

Неделя начальных классов  февраль МО учителей 
начальных классов 

 80 лет со дня победы Вооруженных сил 
СССР над армией гитлеровской Германии в 

2 февраля 

 

Классные руководители 



1943 году в Сталинградской битве 

 День российской науки 

 День памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества 

 Международный день родного языка 

 День защитника Отечества 

 

8 февраля 

15 февраля 

 

21 февраля 

23 февраля 

Мероприятия месячника интеллектуального 
воспитания «Умники и умницы».  

март Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители 

День науки в гимназии: защита проектов и 
исследовательских работ 

март Педагог-организатор 

8 Марта в гимназии  март Руководители 

волонтерских отрядов, 
классные руководители 

 200 лет со дня рождения Константина 
Дмитриевича Ушинского 

 Международный женский день 

 День воссоединения Крыма с Россией 

 Всемирный день театра 

3 марта 

8 марта 

18 марта 

 

27 марта 

Классные руководители 

Мероприятия месячника нравственного 
воспитания «Спешите делать добрые дела».  

апрель Классные руководители 

 День космонавтики, 65 лет со дня запуска 
СССР первого искусственного спутника 
Земли 

 День памяти о геноциде советского народа 
нацистами и их пособниками в годы 
Великой Отечественной войны 

 Всемирный день Земли 

 День российского парламентаризма 

12 апреля 

 

 

 

19 апреля 

 

 

 

22 апреля 

27 апреля 

Классные руководители 

 

Экологическая акция «Бумажный бум» апрель Заместитель директора 
по ВР, педагог-

библиотекарь, педагог- 

организатор 

Мероприятия месячника ЗОЖ «Здоровое 
поколение».  

май Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители, учителя 
физкультуры, 
медсестра 

День Победы май Заместитель директора 
по ВР, руководители 
волонтерских отрядов, 
отряд Юнармии,  
классные 
руководители, 
преподаватель –
организатор ОБЖ, 
педагог-организатор 

 Праздник Весны и Труда 

 День Победы 

1 мая 

9 мая 

Классные руководители 



 День детских общественных организаций 
России 

 День славянской письменности и культуры 

19 мая 

 

24 мая 

Торжественная линейка «Последний звонок» 

 

май Заместитель директора 
по ВР 

Выпускной вечер  июнь Заместитель директора 
по ВР 

 День защиты детей 

 День русского языка 

 День России 

 День памяти и скорби 

 День молодежи 

 День семьи, любви и верности 

 День Военно-морского флота 

 День физкультурника 

 День Государственного флага Российской 
Федерации 

 80 лет со дня победы советских войск над 
немецкой армией в битве под Курском в 
1943 году 

 День российского кино 

1 июня 

6 июня 

12 июня 

22 июня 

27 июня 

8 июля 

30 июля 

12 августа 

22 августа 

 

23 августа 

 

 

27 августа 

Классные руководители 

 

 

ВНЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

№ Мероприятия, события 

1. Районное мероприятие  «День солидарности в борьбе с терроризмом» 

2. Районное мероприятие  «День учителя» 

3. Районный месячник «Территория безопасности» 

4. Районный месячник «Белая трость» 

5. Районное мероприятие  «День народного единства» 

6. Районное мероприятие  «День памяти погибших при исполнении служебных 
обязанностей сотрудников органов внутренних дел России» 

7. Районное мероприятие  «Международный день инвалидов» 

8. Районное мероприятие «День добровольца (волонтера) в России» 

9. Месячник патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы 

10. Районное мероприятие «День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества» 

11. Районное мероприятие «День защитника Отечества» 

12. Районное мероприятие «Международный женский день» 

13. Районное мероприятие «День Победы» 

14. Благотворительная ярмарка «Твори добро» 

 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ЭСТЕТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время  

проведения 

 

Ответственные 

 

Выставки рисунков, фотографий 
творческих работ, посвященных 

1-11 В течение года Классные 
руководители 



событиям и памятным датам 

Оформление классных 
уголков 

1-11 В течение года Классные 
руководители 

Трудовые десанты по уборке 
территории гимназии 

1-11 В течение года Классные 
руководители 

Праздничное украшение 
кабинетов, окон кабинета 

1-11 В течение года Классные 
руководители 

Трудовой десант по озеленению 
школьных клумб 

1-11 Сентябрь, 
апрель 

Классные 
руководители 

Праздничное украшение 
кабинетов, окон кабинета 

1-11 В течение года Классные 
руководители 

 

 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ 

 

 

Дела, события, мероприятия 

Время  
проведения 

 

Ответственные 

 

Участие родителей в проведении 
общешкольных, классных мероприятий 

 

В течение года Заместитель 
директора по 
ВР, классные 
руководители 

Общешкольное родительское собрание Октябрь, март Директор 
гимназии 

Педагогическое просвещение родителей по 
вопросам воспитания детей 

1 раз/четверть Классные 
руководители 

Информационное оповещение через школьный 
сайт 

В течение года Зам. директора 
по УВР 

Индивидуальные консультации В течение года Классные 
руководители, 
социальный 
педагог, 
педагог-

психолог 

Совместные с детьми походы, экскурсии По плану 
классных 
руководителей 

Классные 
руководители 

Работа Совета профилактики с  
неблагополучными  семьями  по вопросам 
воспитания, обучения детей 

По плану Совета 
профилактики 

Председатель 
Совета 
профилактики 

 

 

САМОУПРАВЛЕНИЕ 

 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время  

проведения 

 

Ответственные   
 

Выборы лидеров, активов  классов, 
распределение обязанностей. 

1-4 сентябрь Классные 
руководители 

Работа в соответствии с обязанностями 1-4 В течение года Классные 
руководители 

Отчет перед классом о проведенной работе 1-4 май Классные 



руководители 

Выборы лидеров, активов  классов, 
распределение обязанностей. 

5-11 сентябрь Классные 
руководители 

Общешкольное выборное собрание 
учащихся: выдвижение кандидатур от 
классов в  Совет обучающихся гимназии 

5-11 сентябрь Заместитель 
директора по ВР 

Конкурс «Лучший ученический класс» 5-11 В течение года Заместитель 
директора по ВР 

Рейд  СО по проверке классных уголков 5-11 ноябрь Заместитель 
директора по ВР 

Рейд СО по проверке сохранности 
учебников 

5-11 январь Заместитель 
директора по ВР 

Рейд СО по профилактике правонарушений 5-11 февраль Заместитель 
директора по ВР 

Рейд СО по проверке внешнего вида 
учащихся 

5-11 март Заместитель 
директора по ВР 

Работа в соответствии с обязанностями 5-11 В течение года Классные 
руководители 

Отчет перед классом о проведенной работе 5-11 май Классные 
руководители 

Общешкольное отчетное собрание 
учащихся:  отчеты членов Совета 
обучающихся гимназии о проделанной 
работе. Подведение итогов работы за год 

5-11 май Заместитель 
директора по ВР 

 

ПРОФИЛАКТИКА И БЕЗОПАСНОСТЬ 

 

 

№ 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Дата 

 

1. Уточнение списков учащихся, состоящих на всех видах 
контроля, «группы риска». Сбор необходимой информации 
о социальном составе учащихся гимназии 

до 10.09. 

2. Трудоустройство выпускников 9 класса до 05.09. 

3. Привлечение учащихся «группы риска» к участию в 
общешкольных мероприятиях, спортивных мероприятиях 

в течениегода 

4. Индивидуальные консультации с проблемными детьми по 
запросу классных руководителей, воспитателей, родителей 

в течение года 

5. Неделя самоопределения «Дело по душе», привлечение 
учащихся в школьные кружки, секции, клубы 

сентябрь 

6. Организация контроля за проведением свободного времени 
в каникулы 

в течение года 

7. Контроль посещаемости, нарушений правил поведения и 
единых требований для учащихся 

ежедневно  

8.  Организация и планирование деятельности Совета 
профилактики 

сентябрь 

9. Реализация целевой школьной «Программы по изучению 
правил дорожного движения и профилактике дорожно- 

транспортного травматизма учащихся 

в течение года 

10. Организация и контроль проведения перемен, прогулок в течение года 

11. Организация и проведение классных часов и внеклассных в течение года 



занятий по правилам поведения в гимназии, ПДД, оказание 
первой медицинской помощи, безопасные каникулы, 
профилактика травматизма, профилактика девиантного 
поведения, профилактика употребления ПАФ, 
профилактика экстремизма. 

12. Обсуждение вопросов профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на заседаниях 
методических объединений (кл. рук-лей, воспитателей) 

1 заседание в год 

13. Реализация программы «Я-гражданин России» в течение года 

14. Выявление детей, не посещающих занятия ежедневно 

15. Проведение индивидуальных профилактических бесед с 
детьми и родителями 

в течение года 

16. Тестирование на выявление наркотической зависимости. сентябрь 

17. Реализация профилактических программ «Правовое 
воспитание», «Профилактика терроризма и экстремизма», 
«Патриотическое воспитание»,  «Школа без наркотиков» 

в течение года 

18. Работа школьных кружков и клубов по интересам  в течение года 

19. Воспитательские занятия и классные часы по различной 
тематике (профилактика безнадзорности, правонарушений, 
пропаганде ЗОЖ, непроявлению экстремизма, против  
насилия в СМИ) 

в течение года 

20. Создание совета старшеклассников (поддержание порядка 
в школе) 

сентябрь 

21. Занятия актива ГРДД в течение года 

22. Месячник правовых знаний «Права и обязанности» ноябрь 

23. Занятия клуба «Патриот» по плану в течение года 

24. Конкурс рисунков «Право на счастливое детство» ноябрь 

25. Конкурс живых газет, посвященных Неделе отказа от 
курения. 

10.12 

26. Дни здоровья : 
 «Наша планета – планета  Здоровья !» 

«Весёлые старты» 

«Богатырские забавы» 

«Весенние спортивные встречи» 

 

по плану 
гимназии 

27. Тестирование, анкетирование учащихся с целью 
определения уровня воспитанности 

декабрь 

28. Рейды по проверке порядка в школе в течение года 

29. Оформление стендов правовой тематики, пропаганде ЗОЖ в течение года 

30. Работа детской организации «Школьная республика» - 
гражданско- патриотическое воспитание 

в течение года 

31. Организация трудовой практики учащихся 5-9 классов май-июнь 

32. Организация школьных конкурсов «Самый здоровый 
класс», «Лучший класс года» 

в течение года 

33. Работа психолого- педагогического консилиума в течение года 

34. Индивидуальное консультирование молодых специалистов  в течение года 

35. Работа методического объединения классных 
руководителей и воспитателей 

в течение года 

36. Индивидуальные консультации классных руководителей, 
воспитателей по организации работы с учащимися «группы 
риска» 

в течение года 

37. Совместные рейды по квартирам городских учащихся в течение года 



38. Выявление социально- неблагополучных семей в течение года 

39. Помощь и поддержка учащихся из социально- 

неблагополучных семей 

в течение года 

40. Посещение социально- неблагополучных семей в течение года 

41. Посещение ГРДД. в течение года 

42. Памятки для родителей по вопросам воспитания и 
сохранения здоровья детей. 

в течение года 

43. Работа с родителями, ведущими асоциальный образ жизни 
- встречи, письма, памятки 

в течение года 

44. Классные родительские собрания  1 раз в четверть 

45. Проведение индивидуальных и групповых консультаций и 
бесед по вопросам воспитания и сохранения здоровья 
школьников 

в течение года 

46. Привлечение родителей к подготовке и проведению 
совместных классных и школьных дел 

в течение года 

47. Совместные рейды «Подросток во внеурочное время» в течение года 

48. Подготовка необходимой документации при постановке на 
учет, снятии с учета 

в течение года 

49. Индивидуальные беседы и занятия с подростками «группы 
риска», несовершеннолетними склонными к 
бродяжничествву 

в течение года 

50. Подготовка ходатайств, характеристик на различные 
органы по сложным подросткам и их родителей 

в течение года 

51. Участие в заседаниях КДН в течение года 

52. Проведение мониторинга социальной компетентности 

 

март 

53. Организация профилактических бесед по правовой 
культуре учащихся 

в течение года 

54. Взаимодействие с центром социальной помощи по 
оказанию социальной помощи несовершеннолетнему и 
(или) его семье 

в течение года 

55. Координация по устройству в социальный центр, приют, 
реабилитационный центр несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

в течение года 

56. Координация при решении вопросов о лишении родителей 
родительских прав 

в течение года 

57. Организация досуга, совместные мероприятия, участие в 
конкурсах ГДК, КОЦ, спортшкола, ДШИ,  ПОСЕЩЕНИЕ 
музеев, выставок, библиотек 

в течение года 

58. Дружеские и творческие встречи с работниками службы 
судебных приставов, волонтерами  

в течение года 

59. Совместная работа с ГРДД ( по отдельному плану) в течение года 

 

 

СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЁРСТВО 

 

 

№ 

 

Дела, события, мероприятия 

 

1.  План работы с ГРДД (Приложение 2) 
2.  План взаимодействия с ОДН ОУУП и ПДН отдела России по Усть-



Джегутинскому району  (Приложение 3) 
3.  План совместной работы с ГИБДД (Приложение 4) 
4.  Сотрудничество с КОЦ, ГРДК, РДК, ДШИ по их планам 

 

 

 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

  

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  
Время  

проведения 

 

Ответственные 

 

Месячник профориентации в гимназии 

 конкурс рисунков 

 проект «Профессии моих 
родителей» 

 викторина «Все профессии важны – 

выбирай на вкус!» 

 беседы 

1-4 январь Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Мероприятия месячника профориентации 
«Мир профессий»  

 Конкурс рисунков, 
 профориентационная игра  
 просмотр презентаций 

 диагностика 

5-9 январь Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Мероприятия месячника профориентации 
«Мир профессий».  

 Конкурс рисунков, 
 профориентационная игра  
 просмотр презентаций 

 диагностика 

10-11 январь Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Участие в проекте «Билет в будущее» 7-11 в течении года Зам. директора по 
ВР 

Дни открытых дверей в СУЗах и ВУЗах 9-11 в течении года Зам.директора по ВР 

  

   

ДЕТСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

(согласно индивидуальным планам работы руководителей волонтерских отрядов) 
 

 

Дела, события, мероприятия 

Время  
проведения 

 

Ответственные 

 

Трудовая акция «Школьный двор» сентябрь Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные 
руководители 

Социально-благотворительная акция «Подари 
улыбку» 

октябрь Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные 
руководители 

Шефская помощь престарелым людям по уборке 
приусадебных участков 

октябрь, 
апрель 

Руководители 
волонтерских отрядов, 



классные 
руководители 

Благотворительная ярмарка-продажа ноябрь Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные 
руководители 

Благотворительная акция «Баночка варенья» декабрь Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные 
руководители 

Акция «Дарите книги с любовью» февраль Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные 
руководители 

Весенняя Неделя Добра  
 «Чистый поселок - чистая планета», 
  «Памяти павших»  
 «Посади дерево» 

 «Подарок младшему другу» 

  «Здоровая перемена»  

апрель Руководители 
волонтерских отрядов, 
классные 
руководители 

Участие в проектах и акциях РДШ В течение 
года 

Классные 
руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 4 к приказу от 31.08.2022г. № 556 
 

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК РАБОТЫ 

Муниципального казённого общеобразовательного учреждения  
«Гимназия № 4 г. Усть-Джегуты» на 2022 - 2023 учебный год  

 

Начало учебного года 1 сентября 2022г. 

Продолжительность учебного года: 

- 1 классы  33 учебные недели 

- 2-4 классы не менее 34 учебных недель 

- 5-9 классы не менее 34 учебных недель (не включая  летний 
экзаменационный период в 9-х классах) 

- 10-11 классы не менее 34 учебных недель (не включая  летний 
экзаменационный период в 11-х классах и 
проведения учебных сборов по основам военной 
службы в 10-х классах). 

Начало занятий 8-00 (50 классов) – 1 смена 

Начало занятий 12-45 (3 класса) – 2 смена 

Занятия внеурочной деятельности с 14-00 часов 

Работа кружков  и секций с 15-00 часов 

Окончание учебного года для  1, 9, 11 
классов 

25 мая 2023г. 

Окончание учебного года для       2-

8,10 классов 

31 мая 2023г. 

 

 Продолжительность каникул в 2022-2023 учебном году для обучающихся ОУ 30 
календарных дней 2-11 классах и 35 календарных дней для первоклассников и провести в 
следующие сроки: 

 

Четверти  Каникулы Дата начала 
каникул 

Дата окончания 
каникул 

Продолжитель-

ность каникул 

1 четверть: 
 

 

Осенние 31.10.2022г. 07.11.2022г. 7 дней 

2 четверть: 
 

Зимние 26.12.2022г. 08.01.2023г. 14 дней 

 

Дополнительные 
каникулы для 

первоклассников 

20.02.2023г. 26.02.2023г. 7 дней 

4 четверть: 
 

Весенние 27.03.2023г. 02.04.2023г. 7 дней 

 Летние  01.06.2023г. 31.08.2023г. 31 ня 

 

Сроки завершения учебного года: 
 25 мая 2023г. для обучающихся 1-х классов; 



 31 мая 2023г. для обучающихся 2-8,10 классов; 
 для обучающихся 9 и 11 классов учебный год в соответствии с расписанием 

экзаменов государственной итоговой аттестации и учебным планом. 
 

 Определить продолжительность перемены между урочной и внеурочной 
деятельностью не менее 30 минут за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья. 
 

 Обеспечить выполнение гигиенических требований, установленных СанПиН 
1.2.3685-21:  

 

Показатель Организация, возраст Норматив 

1 2 3 

Начало занятий, не ранее  все возрастные группы 8:00 

Окончание занятий, не позднее при реализации программ 
начального, общего основного и 
среднего общего образования 

19:00 

 при реализации  
дополнительных 

образовательных  
программ, деятельности 

кружков (студий), 
спортивных секций 

до 7 лет 

 

19:30 

 

7 - 10 лет  20:00 

10 - 18 лет 21:00 

 

Перерыв между последним уроком (занятием) и началом  
внеурочных / дополнительных занятий следующей смены, не менее 

20 мин. 

Продолжительность 

учебного занятия для 

обучающихся, не более 

1 класс (сентябрь-декабрь) 35 мин. 

1 класс (январь-май) 40 мин. 

классы, в которых обучаются 
дети с ОВЗ 

40 мин. 

2-11 классы  45 мин. 

Продолжительность 

дневной суммарной 

образовательной 

нагрузки для обучающихся, не 
более 

 

1 классы 

 

при включении в 
расписание занятии 
2-х уроков 
физической 

культуры в неделю 

4 урока 

 

 при включении в 
расписание занятии 
3-х уроков 
физической 

культуры в неделю 

4 урока и 1 раз 

в неделю - 5 

уроков 

 

2-4 классы 

 

при включении в 
расписание занятии    
2-х уроков 
физической 

культуры в неделю 

5 уроков 

 при включении в 5 уроков и 1 



расписание занятии 
3-х уроков 
физической 

культуры в неделю 

раз в неделю - 
6 уроков 

 5-6 классы  6 уроков 

7-11 классы  7 уроков 

старше 18 лет не более 8 ч 

(академических) 
2-4 классы, в которых обучаются 
дети с ограниченными 
возможностями здоровья 

5 уроков 

 

5-11 классы, в которых 
обучаются дети с ОВЗ 

6 уроков 

 

Учебная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе, 
не более 

1 класс 21 ч  

2-4 класс 23 ч 

5 класс 29 ч 

6 класс  30 ч 

7 класс  32 ч 

8-9 класс  
 

33 ч 

10-11 класс  34 ч 

старше 18 лет  40 ч 

Проведение  
 

1-4 классы не проводятся, 
сдвоенных уроков за 
исключением 

уроков физической 

культуры по 

лыжной 

подготовке и 

плаванию 

Продолжительность  
перерывов между 

занятиями, не менее 

все возраста 10 мин 

Продолжительность перемен 
(перерывов), не менее 

1-11 классы, обучающиеся ПОО 10 мин 

 

1-11 классы, обучающиеся ПОО 
перемены для приема пищи 

20 мин 

 

 динамическая пауза (для 1-х 
классов) 

40 мин 

 

Недельный объем внеурочной 
деятельности, не более 

1-11 класс  10 ч 

Количество видов учебной 1-4 классы 3-7 



деятельности на учебном 
занятии 

5-11 классы 5-7 

 

Продолжительность  
одного вида учебной  
деятельности на занятии, мин 

1-4 классы  5-7 

5-9 классы  7-10 

10-11 классы  7-10 

Плотность урок (отношение 
времени, затраченного на 

Учебную деятельность, к 

общему времени), % 

1-4 классы  60-80 

5-9 классы  70-90 

10-11 классы  70-90 

Моторная плотность урока физической культуры, %, не менее  70 

Перерыв во время занятий для гимнастики, не менее  2 мин 

Продолжительность  
выполнения домашних 
заданий, не более  

1 класс  1,0 ч 

2-3 классы  1,5 ч 

4-5 классы  2,0 ч 

6-8 классы  2,5 ч 

9-11 классы  3,5 ч 

Продолжительность домашние 
выполнения задания не 
домашних заданий задают 
детских санаториях, не более 

1-4 классы  

5-11 классы  1,0 ч 

Вес ежедневного комплекта 
учебников и письменных  
принадлежностей, не  
более, кг  

1-2 классы  1,5 

3-4 классы 2,0 

5-6 классы  2,5 

7-8 классы  3,5 

9-11 классы  4,0 

 

Дни здоровья с 1-11 класс – проводить 1 раз в четверть. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу ль 31.08.2022г. № 556 

 

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ И ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ 
 

 

 10 класс 11 класс 

Русский язык Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Литература Сочинение  Сочинение  
Родной язык  Диктант  Диктант  
Математика Диагностическая работа в 

формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Иностранный 
язык 

Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Информатика Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

История Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Обществознание  Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

География Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

  

Астрономия  - Тестирование 

Физика Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Химия Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Биология Диагностическая работа в 
формате ЕГЭ 

Диагностическая работа в формате 
ЕГЭ 

Физкультура Дифференцированный зачет: 
нормативы ГТО /  

теоретические основы 

Дифференцированный зачет: 
нормативы ГТО /  

теоретические основы 

ОБЖ Тестирование Тестирование 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-14T17:21:58+0500




